
３風越高号外                                 

令和３年８月24日 

１・２学年保護者様 

                                             長野県飯田風越高等学校 

校長 新津 志保美 

 

令和３年度海外語学研修について（連絡） 

 

 処暑の候、保護者の皆様におかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。また、平素より、本校

の様々な教育活動に対し保護者の皆様から深いご理解とご協力を賜っておりますことに厚くお礼申し上げます。 

 さて、７月には海外語学研修旅行に関する質問にお答えいただき、ありがとうございました。見通しの立たない

コロナ禍にあって、コロナ感染症の状況が好転することを願いつつ、担当係では旅行会社と連携を密にしながら、

海外語学研修旅行を模索してまいりました。しかしながら、状況は好転どころか悪化の一途をたどるばかりです。

研修予定先のオーストラリアへの外国人の入国禁止措置が継続している状況下で、今後旅行業者との契約を進め

た場合に発生するキャンセル料等の可能性を鑑みて、大変残念ではありますが、現時点で中止の決定が最善の選

択であると判断いたしました。 

 飯田風越高校は「国際的な教育プログラムを研究する高校」の指定校として、これからの社会を担う

生徒の可能性をより一層拡充し高めるために海外語学研修を重点活動の一つに掲げて推進してまいり

ました。生徒諸君の前向きな姿勢に励まされるように、英語科はじめ本校の力量ある職員集団も取り組

んでまいりました。私たちは海外研修を経験した生徒諸君の飛躍的な成長を目の当たりにし、今後も精

力的に進めてまいりたいと考えているところではあります。しかしながら大切な「可能性の塊」を危険

な目に遭わせるわけにはいかないと決断しました。生徒諸君には、せっかく膨らんだ思いをしぼませる

ことなく、より一層英語力に磨きをかけるとともに、世界に関心の目を向け、グローバル化の時代の課

題は何か、未来の人として自分は何ができるのか等について、しっかりと考え、少し遠い未来を見つめ

る機会にしてほしいと願っています。 

代替の企画については検討中でありますが、英語のスキルアップのみならず、英語学習や世界への興

味関心を高める企画を学校で実施したいと考えています。 

 本来ならば、学年 PTAの会合を開きご説明申しあげるところですが、コロナウイルス感染症対策の観

点から、文書による報告となりますことにつきましてご理解くださいますようお願いいたします。ご不

明な点などありましたら、下記担当までお問い合わせください。 

 

 

 

 

 

 

 

長野県飯田風越高等学校 

担当         野村雅幸（教頭） 

２学年  小島弘資（主任） 

国際教養科   山田春樹（主任） 

        内山博貴（担任） 

電話0265-22-1515（代表） 

長野県飯田風越高等学校 

担当         野村雅幸（教頭） 

１学年  湯沢 剛（主任） 

国際教養科   山田春樹（主任） 

電話0265-22-1515（代表） 


